

Nr 206.

Av herr Dickson, angående spörsmålet om den nordiska penningpolitikens utformande.

En hel del har redan gjorts för att avlägsna de barriärer som försvåra eller krångla till umgängelsen de nordiska folken emellan, men mycket väntar ännu på att genomföras härvidlag. Det vill synas som om en uppriktig önskan till ett utplånande av gränshindren föreligger på alla håll, även om man, förklarligt nog, på vissa punkter är rädd för att gå för snabbt fram.

Om målet är man sålunda i stort sett ense: ett Norden vars delar lokalt bibehåller sin särart, men som i övrigt bildar en enhet inom vilken största möjliga frihet i olika hänseenden får råda.

Förr bestod mellan Danmark—Norge—Sverige en myntunion. Att denna medförde stora fördelar för alla parter är nog säkert, och många spekulera nu över hur en återgång till detta praktiska arrangemang kan förverkligas. Härför är det nödvändigt att skapa en mekanism som garanterar en fix relation mellan de olika nordiska valutorna. Sedan guldet numera knappast synes kunna fylla denna uppgift, återstår troligen endast radikallösningen med en gemensam nordisk valuta, vårdad av en gemensam nordisk centralbank, i möjligaste mån tillförsäkrad en i förhållande till regeringarna självständig ställning. Ingenting hindrar därvid att de cirkulerande betalningsmedlen liksom nu kunna ha olika utseende för varje land.

En anordning som den här skisserade kunde naturligtvis med uppbyggande av en smula handlingskraft från de olika statsmakternas sida ganska snabbt bli verklighet. Lång erfarenhet visar dock att för projekt av detta slag i praktiken fordras tid för att frågan skall mogna, allmänheten vänja sig vid tanken och diskussion få äga rum inför offentligheten. Saken bör dock ej tillåtas falla i glömska.

Av denna anledning förefaller det mig naturligt att ärendet hänskjutes till Nordiska rådet för begründande och för de åtgärder som i sinom tid kunna anses riktiga och politiskt och praktiskt genomförbara.

Med denna motivering får jag sålunda föreslå,

att riksdagen måtte hemställa, att regeringen till Nordiska rådet hänskjuter spörsmålet om den nordiska penningpolitikens utformande och de åtgärder i form av exempelvis en gemensam nordisk valuta och en gemensam nordisk centralbank som kunna befinnas lämpliga och politiskt genomförbara.

Stockholm den 27 januari 1954.

James I. A. Dickson.